Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Andrea Šveřepová

Komentovaný překlad kapitoly Mirror Worlds

(In: Basalla, George. Civilized Life in the Universe: Scientists on Intelligent

Extraterrestrials. Cary, NC: Oxford University Press, 2006,

p. 175–189, ISBN: 9780198038351)

Commented translation of Mirror Worlds

(In: Basalla, George. Civilized Life in the Universe: Scientists on Intelligent

Extraterrestrials. Cary, NC: Oxford University Press, 2006,

p. 175–189, ISBN: 9780198038351)

Praha 2013 Vedoucí práce: PhDr. Zuzana Jettmarová, M.A., M.Sc., Ph.D.

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucí práce PhDr. Zuzaně Jettmarové za čas a ochotu při

vedení práce, jakož i cenné metodologické i překladatelské rady a připomínky, dále

Dr. Zdeňku Kratochvílovi za konzultaci obsahu filosofických pojmů a v neposlední řadě

i Filipu Navrátilovi za jeho pomoc a trpělivost.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysoko-

školského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 23. května 2013

--------------------------

Podpis autorky

Anotace

Cílem této bakalářské práce je přeložit 10. kapitolu s názvem Mirror Worlds z knihy

George Basally Civilized Life in the Universe: Scientists on Intelligent Extraterrestrials.

Práce obsahuje text překladu i výchozí text, dále je její součástí komentář, který teoreticky

reflektuje proces překladu a skládá se ze čtyř částí. První pasáž je věnována překladatelské

analýze výchozího textu a potenciálních překladatelských problémů. Druhá část popisuje

zvolenou překladatelskou metodu a komentuje rozdíly mezi výchozí a cílovou

komunikační situací. Třetí část se zabývá typologií a řešením překladatelských problémů

a ve čtvrté části jsou popsány překladatelské posuny, při nichž během překladu došlo.
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Abstract

The aim of this bachelor‘s thesis is to translate Chapter 10 – Mirror Worlds – from George

Basalla’s book Civilized Life in the Universe: Scientists on Intelligent Extraterrestrials.

This thesis includes the translation and the source text, as well as a commentary on the

translation. The commentary theoretically reflects the translation process and is divided

into four parts. The first part contains an analysis of the source text and potential

translation problems. The second part describes the selected translation method and also

comments on the differences between the source and the target communication situation.

The third part comprises typology and solution to the translation problems. The fourth part

describes the shifts that have been made in the course of the translation process.
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se skládá ze tří částí. První část tvoří překlad 10. kapitoly

z monografie Civilized Life in the Universe: Scientists on Intelligent Extraterrestrials od

amerického autora George Basally. Jedná se o populárně naučný text zabývající se otázkou

možnosti vzniku inteligentního života ve vesmíru. Autor, profesor dějin věd a techniky,

podává v této publikaci souvislý výklad vědeckých názorů na inteligentní mimozemský

život a zároveň je doplňuje vlastním, značně skeptickým stanoviskem. Teoretickou část

bakalářské práce tvoří odborný komentář, který se skládá z analýzy výchozího textu, ze

zdůvodnění zvolené metody překladu a popisu překladatelských problémů a posunů. Cílem

tohoto komentáře je popsat překladatelský proces a odůvodnit zvolené postupy a řešení.

Třetí částí je přiložený text originálu.

Při výběru textu k překladu jsem se snažila najít populárně naučný text, který by mi

byl blízký svým tématem. Zvolená monografie mě zaujala odborným zpracováním

problematiky, kterou běžně nalézáme spíše ve sféře science fiction nebo knih z oblasti

„záhadologie“. Překládaný text mi přišel zajímavý svou otevřenou kritikou projektu SETI a

názorovou pestrostí, která kolem tohoto projektu panuje. Ta vyplývá z rozdílných

vědeckých pohledů na různé otázky, které úvahy o inteligentním mimozemském životě

doprovázejí a které autor přibližuje podrobněji, čímž nabízí plastický obrázek toho, jakým

způsobem lze (s ohledem na současné poznání) o vzniku inteligentního mimozemského

života legitimně uvažovat.
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2 TEXT PŘEKLADU: ZRCADLOVÉ SVĚTY

KAPITOLA 10

Zrcadlové světy

Budoucnost vědy se nebude podobat uklidňující představě

vykreslené ve Star Treku: vesmíru obývanému mnoha lidskými

rasami s rozvinutou, ale v podstatě ustálenou vědou a

technologií. Myslím si, že spíše budeme odkázáni pouze sami na

sebe, ale naše biologická a elektronická složitost se bude

rychleji rozvíjet.

– Stephen Hawking, Vesmír v kostce, 2002

Existuje univerzální věda?

Již v 6. století př. n. l. kritizoval Xenofanés Řeky za to, že si svá božstva představují jako

lidské bytosti. Posměšně prohlásil, že kdyby krávy a koně měli ruce a uměli kreslit, jejich

bohové by měli podobu zvířat. Britský filosof David Hume v polovině 18. století

poznamenal, že lidé tíhnou k tomu představovat si všechny bytosti jako sobě podobné „a

přenášeti na každý předmět ty vlastnosti, s nimiž se až ke všednosti obeznámili“
1
. Tyto

zdroje vypovídají o dlouhé historii antropomorfních představ, jejichž vliv je patrný i

v dnešní době. Přestože se totiž vědci z projektu SETI snaží podobným nástrahám

antropomorfismu vyhnout, vytvářejí na vzdálených planetách kopie pozemského života i

civilizace, a tím i řadu mimozemských světů, které jsou zrcadlovým obrazem toho našeho.

Řešitelé projektu SETI často umisťují pozemský život a kulturu i do okolního

vesmíru, protože se v úvahách o univerzálnosti vědy a matematiky, biologii a kulturní

evoluci, stejně jako o obsahu pojmů jako je pokrok, technika a civilizace ocitají za

hranicemi svých odborných znalostí. S těmito složitými tématy se totiž jako astronomové a

fyzikové setkávají až při nahlédnutí do historie, filosofie a biologických nebo
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společenských věd. Své představy o mimozemských kulturách tedy pochopitelně zakládají

na koncepcích fyzikálních věd.

Hledači mimozemské inteligence vycházejí z předpokladu, že se její matematické a

vědecké poznatky nijak zásadně neliší od těch našich. Když v 60. letech pojednával fyzik

Edward Purcell o komunikaci s mimozemšťany, položil si rétorickou otázku: „O čem se

s našimi vzdálenými přáteli můžeme bavit?“ Záhy si na ni odpověděl: „Máme hodně

společného. Máme společnou matematiku, fyziku a astronomii… Máme společnou i

chemii, tedy lépe řečeno tu anorganickou.“
2
Purcell se nejenom domníval, že jsou fyzikální

vědy v celém vesmíru běžnou praxí, ale předpokládal i soulad mimozemské vědy s naší.

Na těchto základech jsme postavili svou víru v možnost komunikace s vyspělými

mimozemskými civilizacemi. Přinášejí s sebou ovšem řadu problémů filosofické povahy.

Sheldon Glashow, nositel Nobelovy ceny za fyziku, v roce 1989 ve svém projevu o

povaze vědy poznamenal, že tehdy nedávno objevené prstence Neptunu byly stejně dobře

viditelné astronomům v Americe, Rusku, Japonsku i Ugandě. Prstence existovaly bez

ohledu na pohlaví, etnický, kulturní nebo národnostní původ pozorovatelů. Univerzální

povaha pozemské vědy vedla Glashowa k tomu, aby naše znalosti fyzikálních věd rozšířil i

na zbytek vesmíru. Zastával názor, že by se u inteligentních mimozemšťanů postupně

vyvinul „stejný logický systém pro vysvětlení stavby protonů a povahy supernov, jaký

máme my“
3
. Svou představu vesmírné fyziky ovšem založil na vratkých základech.

Američtí, ruští, japonští i ugandští vědci jsou příslušníky druhu Homo sapiens a jejich

vzdělání se podřizuje zvyklostem a omezením moderní vědy. Doslova všichni vědci, kteří

se k tomuto tématu vyjádřili, se ale shodli na tom, že se inteligentní mimozemšťané

člověku nepodobají. Nejedná se tudíž o lidské dvojníky, kteří náhodou žijí na extrasolární

planetě.

Glashow tedy nerozlišuje vědu pozemšťanů různého národnostního (či jiného) původu


[…]


(P:18)

Pokud jsem při překladu vycházela z českého vydání, je jeho bibliografický údaj

připsán do seznamu citovaných děl pod bibliografický údaj původního anglického textu.

Jak již bylo řečeno dříve, jsou přímé citace označeny číselným indexem a odkazují

k seznamu citovaných děl. V jednom případě ale tento index u přímé citace chybí, stejně

jako bibliografický údaj v dané části (je uveden pouze v kompletním soupisu veškeré

bibliografie). Jedná se o citaci studie projektu Cyclops:

At some point in the history of extraterrestrial technology, the report announced, “microscopes, telescopes,

communication systems, and power plants” must be similar to ours because they are based on the same

physical principles. (O:187)

K této přímé citaci jsem se rozhodla přidat číselný index a uvést zdroj v soupisu

citovaných děl, aby byla dodržena jednotnost systému odkazování. Bibliografický údaj

citace Stephena Hawkinga v úvodu kapitoly bych ponechala v kompletním soupisu veškeré

bibliografie (s doplněnou bibliografií českého vydání). V poznámkovém aparátu na konci

kapitoly měním citační normu na českou ČSN ISO 690.

V případě odkazování k názvům děl, která nebyla v češtině vydána, uvádím anglický

originál psaný kurzívou v závorce, kterému předchází vlastní český překlad v uvozovkách:

„O omezeném výskytu humanoidů“ (The Nonprevalence of Humanoids) (P:13); „Na prahu
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teologie evoluce“ (Towards a theology of evolution) (P:19); „Nevyhnutelná existence

člověka v opuštěném vesmíru“ (Inevitable Humans in a Lonely Universe) (P:19).
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6 PŘEKLADATELSKÉ POSUNY

6.1 Posuny individuální

Z hlediska Popovičových posunů došlo v překladu jednak k posunům konstitutivním,

jednak k individuálním – ty se projevily při překladu kondenzovaných struktur, u nichž

jsou nejčastějším řešením vedlejší věty vztažné. Dále jsou tyto posuny patrné například

v oblasti lexika (upřednostňování konektoru však před ale apod.).

6.2 Posuny konstitutivní

Konstitutivní posuny vycházely ze zvolené metody překladu, z rozdílnosti dvou

jazyků a dvou prostředí, byly tedy provedeny s ohledem na cílovou komunikační situaci.

Mezi nejvýraznější konstitutivní posuny v textu patří naturalizace, intelektualizace a

výrazové zeslabení.

6.2.1 Naturalizace

Hlavním překladatelským posunem v textu je naturalizace, která se projevila

v horizontálním členění textu na úrovni odstavců i vět spojováním do větších celků a

následnou explicitací mezivětných vztahů. Tento posun byl zapříčiněn

uplatněním domácího stylu po předchozí analýze stylistických norem výchozího a cílového

textu, viz 4. Metoda překladu.

6.2.2 Intelektualizace

Intelektualizace se projevila především zlogičťováním mezivětných vztahů z důvodu

užití domácí stylistické normy. Dále došlo k intelektualizaci v případě použitých vnitřních

vysvětlivek (časopis Scientific American, americká Národní akademie věd) a u převodu

sémanticky nenasycených struktur na nasycené (do jisté míry toto ale kompenzuje i

překladatelský postup opačným směrem, tedy k implicitnosti). K intelektualizaci (společně

s výrazovým zeslabením) také došlo při překladu některých metafor, viz níže.
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6.2.3 Výrazové zeslabení

Výrazové zeslabení je patrné především v oblasti obrazných pojmenování, a to

i v případě jejich rozmanitosti – překlady metafor opisem (viz 5.2.5 Obrazná pojmenování,

idiomy, expresivita) byly do jisté míry kompenzovány užitím jiných metafor na jiných

místech v textu, případně užitím kolokací. Přesto došlo k oslabení stylistického

ozvláštnění textu snížením rozmanitosti repertoáru metafor. Dále došlo u některých spojení

ke snížení expresivity, jelikož byla většina expresivních pojmenování přeložena ustálenými

spisovnými kolokacemi. K výrazovému zeslabení v rámci stylu také došlo vlivem

uplatnění domácí stylistické normy – použití delších odstavců a vět vyzdvihlo soudržnost

textu na úkor jasné segmentace textu s ohledem na čtenáře.
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7 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo přeložit anglický populárně naučný text, popsat

překladatelské problémy s tím spojené a zdůvodnit použitou překladatelskou metodu.

Kombinovala jsem dvě překladatelské teorie – při analýze a zjišťování konkrétních

problémů jsem vycházela z teorie skoposu Christiane Nordové. Při volbě překladatelské

metody a překladatelských řešení jsem vycházela z teorie Jiřího Levého. Při překladu jsem

se především snažila zohlednit rozdílné stylistické normy obou jazyků.

Text k překladu jsem si vybrala z důvodu vlastního zájmu o danou problematiku,

přesto pro mne představoval výzvu svou tematickou šíří a značnou mírou abstraktnosti,

která mi místy ztěžovala dešifraci hloubkové struktury textu a adekvátní převod do češtiny.

Při překladu bylo pochopitelně nutné dohledat citovanou literaturu (případně alespoň

metatextové odkazy na ni, pokud do češtiny přeložena nebyla), stejně jako sekundární

literaturu vztahující se k probíraným tématům, jejichž přítomnost jsem zpočátku v textu

neočekávala – především se jednalo o pojmy z antropologie a filosofie.

Ačkoli jsem se s některými autorovými názory nemohla ztotožnit, přišel mi text jako

celek zajímavý, a to především vědeckým pohledem na často popularizované téma

mimozemského života. Z překladatelského hlediska mi text poskytl značnou míru

sebereflexe, především z hlediska přirozené stylizace cílového textu. Práce byla navíc

velmi přínosná pro mou budoucí praxi.
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Příloha: Text originálu (Mirror Worlds)