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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

1,5

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1,5

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

6

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Lze diskutovat o některých formulacích typu „hnací pohon“ nebo „biologové a fyzikové“ (což

jsou asi přírodovědci), ale jinak byl originál dostatečně náročný a překlad i komentář jsou na

vysoké úrovni. U komentáře bych vytkla nepřesné porozumění systému aplikace modelu

Nordové. Páce splňnuje předepsané požadavky a doporučuji ji k obhajobě. Navržená

klasifikace dle bodového zisku.

V Praze dne: 18.6.2013 Vedoucí práce: Zuzana Jettmarová

____________________________________________
1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě